Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel; sin autem remisisset, superabat Amalec. Manus autem Moysi erant graves; sumentes igitur lapidem posuerunt subter eum, in quo sedit; Aaron autem et Hur sustentabant manus eius ex utraque parte. Et factum est ut manus eius non lassarentur usque ad occasum solis. Vicitque Josue Amalec et populum eius in ore gladii.

4. (Dt 31, 6)

Empfangt Macht und Stärke: Fürchtet euch nicht, und weicht nicht erschreckt zurück, wenn sie angreifen; denn der Herr, dein Gott, zieht mit dir. Er läßt dich nicht fallen und verläßt dich nicht.

Viriliter agite et confortamini; nolite timere, nec paveatis a conspectu eorum, quia Dominus Deus tuus ipse est ductor tuus et non dimittet, nec derelinquet te.

5. (1 Par 29, 12)

Reichtum und Ehre kommen von dir; du bist der Herrscher über das All. In deiner Hand liegen Kraft und Stärke; von deiner Hand kommt alle Größe und Macht.

De te sunt divitiae et gloria, tu dominaris omnium. In manu tua virtus et potentia, in manu tua est magnificare et firmare omnia.

6. (2 Par 32, 7)

Seid mutig und tapfer! Fürchtet euch nicht, und erschreckt nicht vor dem König von Assur und dem großen Heer, das bei ihm ist; denn bei uns ist mehr als bei ihm.

Viriliter agite et confortamini! Nolite timere, nec paveatis regem Assyriorum et universam multitudinem, quae est cum eo. Multo enim plures nobiscum sunt quam cum illo [...]

7. (Jos 1, 9)

Habe ich dir nicht befohlen: Sei mutig und stark? Fürchte dich also nicht, und hab keine Angst; denn der Herr, dein Gott, ist mit dir bei allem, was du unternimmst.

Nonne praecepi tibi: Confortare et esto robustus, noli metuere et noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus in omnibus, ad quaecumque perrexeris?

8. (Jos 4, 25)

Alle Völker der Erde sollen erkennen, daß die Hand des Herrn stark ist.

Cognoscant omnes terrarum populi fortissimam Domini manum.

9. (Jos 17, 17)

Josua erwiderte dem Haus Joseph, Ephraim und Manasse: „Ihr seid ein zahlreiches Volk und habt große Kraft.“

Dixitque Josue ad domum Joseph, Ephraim et Manasse: „Populus multus es et magnae fortitudinis.“

10. (1 Sam 2, 9)

[Hanna betete. Sie sagte:] Er behütet die Schritte seiner Frommen, doch die Frevler verstummen in der Finsternis; denn der Mensch ist nicht stark aus eigener Kraft.

[Et oravit Anna et ait:] Pedes sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris conticescent, quia non in fortitudine sua roborabitur vir.

11. (1 Sam 17, 45-47)

David antwortete dem Philister [Goliath]: Du kommst zu mir mit Schwert, Speer und Sichel-schwert, ich aber komme zu dir im Namen des Herrn der Heere, des Gottes der Schlachtreihen Israels, den du verhöhnt hast. Heute wird dich der Herr mir ausliefern. Ich werde dich erschlagen und dir den Kopf abhauen. Deine Leiche und die Leichen des Heeres der Philister werde ich noch heute den Vögeln des Himmels und den wilden Tieren (zum Fraß) geben. Alle Welt soll erkennen, daß Israel einen Gott hat. Auch alle, die hier versammelt sind, sollen erkennen, daß der Herr nicht durch Schwert und Speer Rettung ver-

schafft; denn es ist ein Krieg des Herrn, und er wird euch in unsere Gewalt geben.

Dixit autem David ad Philisthaeum: Tu venis ad me cum gladio et hasta et acinace; ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agminum Israel, quibus exprobrasti. Hodie dabit te Dominus in manu mea, et percutiam te et auferam caput tuum a te; et dabo cadaver tuum et cadavera castrorum Philisthim hodie volatilibus caeli et bestiis terrae, ut sciat omnis terra quia est Deus in Israel, et noverit universa ecclesia haec quia non in gladio, nec in hasta salvat Dominus: ipsius enim est bellum, et tradet vos in manus nostras.

12. (2 Sam 10, 12)

Sei tapfer! Wir wollen mutig für unser Volk und für die Städte unseres Gottes kämpfen. Der Herr aber möge tun, was er für recht hält.

Esto vir fortis, et fortiter agamus pro populo nostro et civitatibus Dei nostri; Dominus autem faciet, quod bonum est in conspectu suo.

13. (2 Sam 22, 1-5)

David sang dem Herrn an dem Tag, als ihn der Herr aus der Gewalt all seiner Feinde und aus der Gewalt Sauls errettet hatte, folgendes Lied: Herr, du mein Fels, meine Burg, mein Retter, mein Gott, mein Fels, bei dem ich mich berge, mein Schild und sicheres Heil, meine Feste, meine Zuflucht, mein Helfer, der mich vor der Gewalttat rettet. Ich rufe: Der Herr sei gepriesen!, und ich werde vor meinen Feinden gerettet. Denn mich umfingen die Wellen des Todes, mich erschreckten die Fluten Belials. Die Bande der Unterwelt umstrickten mich, über mich fielen die Schlingen des Todes. In meiner Not rief ich zum Herrn und rief zu meinem Gott. Aus seinem Heiligum

hörte er mein Rufen, mein Hilfeschrei drang zu seinen Ohren.

Locutus est autem David Domino verba carminis huius in die, qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saul, et ait: Dominus petra mea et arx mea et salvator meus; Deus meus, rupes mea, in quam confugiam, scutum meum et cornu salutis meae! Munimentum meum et refugium meum. Salvator meus, de violentia liberabis me. Laudabilem invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero. Quia circumdederunt me fluctus mortis, torrentes Belial terruerunt me; praecupaverunt me laquei mortis. In tribulatione mea invocavi Dominum et ad Deum meum clamavi; et exaudivit de templo suo vocem meam, et clamor meus venit ad aures eius.

14. (2 Sam 22, 30)

In dir trete ich den Scharen der Feinde entgegen, in meinem Gott überspringe ich Mauern.

In te enim aggrediar hostium turmas, in Deo meo transilium murum.

15. (2 Sam 22, 40; cf. Ps 18 [17], 40)